
segunda-feira, 08 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
para TB, com vistas a observar as condições do laboratório e 
uso de
normas estabelecidas pelo PCT e divulgadas em capacitações.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 183
Nome: WALDEMIR ROCHA FERREIRA FILHO
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 328.004.602-53
Matricula: 54191456-1
Período: 08/09 à 13/09/2008
Nº de diárias:  05 e 1/2 diárias
valor total:R$ 742,00
Fonte de Recursos: 0149001878
Natureza de despesa:339014
Origem: Belém
Destino: Oriximiná. Óbidos e Juruti.
Objetivo: Suporte técnico no SILTB com avaliação, backup e 
atualização
de banco de dados do sistema.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 184
Nome: ROSEANE MARIA MARTINS DA SILVA
Cargo: Téc. em Patologia
CPF: 373.630.692-04
Matricula: 5139619-1
Período: 11/09 à 12/09/2008
Nº de diárias:  01 e 1/2 diárias
valor total:R$ 202,00
Fonte de Recursos: 01490018
Natureza de despesa:339014
Origem: Belém
Destino: Anajás
Objetivo: Realizar coletas de amostras de água bruta para 
análise laboratorial.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 182/2007-HOL  PROC.156.512/2008
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e  F. CARDOSO & CIA. LTDA
Onde se Lê: VALOR : R$ 1.256.928,69
Onde Leia-se: VALOR : R$  876.771,16
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

PORTARIA Nº 789/2008-GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO a liberação do servidor JOSÉ DE RIBAMAR DA 
COSTA BRITO, Diretor de Departamento, matrícula nº 3259579-
1, atualmente respondendo pela Diretoria Clínica, deste Hospital, 
para participar do Congresso Brasileiro de Cardiologia, no período 
de 05/09 a 15/09/2008;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NAZILDA DE NAZARÉ LEMOS PIGNATÁRIO, 
Diretor de Departamento , matrícula nº 3258572-1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pelo 
expediente da supramencionada Diretoria, durante a ausência 
do titular até ulterior deliberação, sem ônus para a Instituição.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

PORTARIA N º 790/2008-GAB/DG/HOL
DISTRATAR a pedido, a contar de 02.09.2008, o Contrato 
Administrativo da servidora INGRID CRISTINA DOS SANTOS 
ARAÚJO, Técnico de Enfermagem, matrícula n° 57196366-1, 
lotada na Divisão de CTI, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, admitida sob o regime da Lei Complementar 007/91 
– Servidor Temporário.
DR. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 792/2008-GAB/DG/HOL.
CONCEDER 04 (quatro) diárias a Sra. ALCIONE MERCES 
NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula nº 5636302-3, para 
participar do X Encontro Nacional de Hospitais da Rede Sentinela, 
no período de 17 à 20/09/2008, em São Paulo-SP.
A referida servidora, quando do seu regresso, terá o prazo de 
10 (Dez) dias úteis para apresentar à Divisão de Contabilidade 
o relatório de viagens e comprovante de participação no evento, 
e a Divisão do Controle e Movimentação de Pessoal para fins de 
abono da frequência e registro funcional o referido comprovante 
de participação.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 151/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 013/2008-
FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Medial 
Serviço de Manutenção e Aparelhos Eletromédios Ltda
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Esfignomanômetros)
Vigência: 05/09/2008 a 04/12/2008
Valor: R$ R$ 17.982,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10.302 
1185.2610 - Elemento de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0661
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 05/09/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Cipriano Santos, 538, Canudos, 
CEP: 66.070-000

CONCEDER
PORTARIA Nº  660/2008/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
1-       CONCEDER 05 (Cinco) diárias para o servidor abaixo, a 
fim de participar do Curso “Planejamento e Gestão de Materiais 
e Almoxarifado no Setor Público”, no período de 08 a 12 de 
Setembro de 2008, no Rio de Janeiro/RJ.
- José Clemente de Araújo Filho
Matrícula nº  5638542-2 – CPF:207.197.522-72
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 01 de setembro de 2008
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 012/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Vox 
Tecnologia Serviço e Comércio  de Telefônia Ltda
Objeto: Contratação de Empresa Operadora em Telefonia Móvel 
para 08 acessos/linhas
Valor: R$ R$ 623,20 (mensal)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 05/09/2008
Ordenador Responsável: Maurício César Soares Bezerra

RESCINDIR
PORTARIA N º 659  /08/GP-FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Acordo de Ajuste de Conduta nº 
120/2005, homologado pela Procuradoria Regional do Trabalho 
da 8ª Região, datado de 11.06.2007.
R E S O L V E :
1.       RESCINDIR o contrato administrativo por prazo 
determinado do servidor temporário, que celebram a Fundação 
Santa Casa e PEDRO ELIAS REZENDE TEIXEIRA, mat. 5326591-
016, Agente de Saúde, lotada na Gerencia de Diagnóstico por 
Imagem e Endoscopia, a contar de 01 de setembro de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 01 de setembro de 2008
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 013/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Medial  
Serviço de Manutenção e Aparelhos Eletromédicos Ltda
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Esfignomanômetros)
Valor: R$ R$ 17.982,00
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 05/09/2008
Ordenador Responsável: Maurício César Soares Bezerra

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA –  NOMEAÇÃO

PORTARIA Nº 397/2008 PUBLICADA NO DOE 31232 DE 
13 DE AGOSTO DE 2008.

ONDE SE LÊ :  Nomear, ANA YASUE YOHOYMA
LEIA-SE : Nomear, ANA YASUE YOKOYAMA
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E DE HOMOLOGAÇÃO N.º 
026/2008/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado 
do processo licitatório Tomada de Preços n.º 002/2008, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para execução 
de obras de engenharia para reforma do corredor principal da 
FSCMPa, do tipo menor global, adjudica o objeto da presente 
licitação à empresa vencedora CONSTRUTORA FIXA LTDA pelo 

menor preço de R$ 267.989,58 e homologa o seu resultado, 
determinando a contratação da empresa vencedora.
Belém, 04 de setembro de 2008
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro 
designado através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 045/2008, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(ESTABILIZADORES DE 10 KVA), torna público o resultado 
definitivo do julgamento das propostas comerciais apresentadas 
pela ocasião da abertura da sessão pública realizada:
ITEM 01: KVA SISTEMAS DE ENERGIA LTDA. Valor: R$ 
8.100,00 (Oito mil e cem reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 1103/08, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 05 de setembro de 2008. Roumiée Halan da 
Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 022/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Hospital Regional de Conceição do Araguaia
Objeto: Suprimento de sangue e hemocomponentes para o 
regular funcionamento da Agência Transfusional do Hospital 
Regional de Conceição do Araguaia
Vigência: 05/09/2008 a 05/09/2010
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 05/09/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, CEP: 
66.033-000, Batista Campos, Belém/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 068/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Hospital Regional de Tucuruí
Objeto: Suprimento de sangue e hemocomponentes para o 
regular funcionamento da Agência Transfusional do Hospital 
Regional de Tucuruí
Vigência: 05/09/2008 a 05/09/2010
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 05/09/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, CEP: 
66.033-000, Batista Campos, Belém/PA

PORTARIAS GEAPE
P O R T A R I A  Nº 125/2008- GABINETE/GEAPE/

HEMOPA, 05 DE SETEMBRO 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido, o servidor JOSÉ SEBASTIÃO MORAES 
DAS CHAGAS , matrícula nº 3342506/3, do cargo de Médico, 
lotado na Coordenadoria de Hemoterapia, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
01 de setembro de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará– HEMOPA, em 05 de setembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
PORTARIA Nº 124/2008/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 29 DE 

AGOSTO DE 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos, para tratar de 
assuntos particulares à servidora JEANETE DA SILVA 
GOMES, Agente Administrativo, matrícula n.º 54188359/1, 
lotada na Gerência de Triagem de Doadores,  desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, pelo 


